
 

MEMORIAL DESCRITIVO DO EMPREENDIMENTO 

JERI – 2 EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA 

CNPJ 33.598.849/0001-68 

 

 

 

JERI SPA RESIDENCE 2 
 

 

1. Quadro de Identificação do Empreendimento: 

QUADRO DE IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR   

 

Razão Social do Empreendedor: JERI – 2 EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA 

CNPJ do Empreendedor: 33.598.849/0001-68 

Inscrição Estadual do Empreendedor: Isento 

Endereço do Empreendedor: Av. 136 n. 761 Sala B-76 Setor Sul – Goiânia - GO 

CEP do Empreendedor: 74.093-250 

Nome do Empreendimento: JERI SPA RESIDENCE 2 

Endereço do Empreendimento: Rodovia CE 182 s/n – Fazenda Caiçara – Gleba 2 

Cidade do Empreendimento: Cruz -CE 

Representante Legal do Empreendedor: MANOEL VICENTE PEREIRA NETO 
[...]
reservatório superior, através de conjuntos motor bomba dimensionados para uma vazão de 1/6 



do consumo diário, conforme NBR 5626- Instalações prediais de água fria. Para cada torre será 

previsto um conjunto moto-bomba independente. 

A reserva exclusiva para o sistema de incêndio será mantida junto com a reserva superior 

de água potável. 

Os reservatórios inferiores e superiores serão em concreto, bem como o Castelo Dágua 
principal. 
 

11. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

Os esgotos sanitários ao qual estamos tratando, são os também conhecidos por 
esgotos domésticos ou domiciliares, que provém das instalações que contém 
banheiros, lavanderias, cozinhas ou qualquer dispositivo de utilização da água 
para fins domésticos. Composto essencialmente da água de banho, urina, fezes, 
papel, resto de alimentos, sabão, detergentes e águas de lavagem.  
O esgoto doméstico que envolve o esgoto sanitário terá o seu tratamento através 
de Estação de Tratamento de Efluentes (ETE) obedecendo ao padrão exigido por 
Normas Técnicas específicas (NBR 7229/1993 da ABNT).  
A finalidade desse tratamento é fazer com que os germes patogênicos sejam 
eliminados, para que não se venham transformar numa ameaça para a saúde 
pública. 
 

12. SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTOS SANITÁRIOS 

12.1  Descrição Geral do Processo da Estação de Tratamento de Efluentes (ETE) 

O sistema de tratamento de esgoto sanitário será fabricado pela KEMIA, trata o esgoto no 

local onde ele é produzido, e o transforma em água tratada e desinfectada, que pode ser 

devolvida sem risco ao meio ambiente ou reutilizada em diversas aplicações, economizando 

assim, água potável para fins mais nobres. O sistema é de tratamento biológico seguido de 

polimento final com ETA convencional. 

O sistema de tratamento Kemia foi desenvolvido para atender necessidade de eficiência 

acima de 99%, com o polimento da ETA a eficiência aumenta ainda mais, podendo ser destinada 

ao reuso, conforme prevê as Resoluções Nº 121 de 2010 e Nº 54 de 2005 que estabelecem 

diretrizes e critérios para a prática de reuso direto não potável de água na modalidade agrícola e 

florestal.  

O sistema apresenta alta porcentagem de remoção de poluentes, atendendo todos os 

parâmetros exigidos pela legislação, Resolução do Conama 430/2011 tanto para reuso como para 

lançamento em corpo receptor(O que não é o caso). Com a aplicação da ETA no final do processo 

obtemos uma água tratada com qualidade superior a água de drenagem da chuva que muitas 

vezes é armazenada em cisternas para uso em irrigações.  

O efluente tratado pelo sistema Kemia será armazenado em cisterna e será destinado ao 

uso de irrigação nas áreas verdes do empreendimento e até mesmo no canteiro de obras antes 

da entrega do empreendimento,  atendendo todos os padrões e a RESOLUÇÃO CONJUNTA 



SES/SMA/SSRH Nº 01 DE 28 DE JUNHO DE 2017  que  disciplina o reuso direto não potável de 

água, para fins urbanos, proveniente de Estações de Tratamento de Esgoto Sanitário e dá 

providências correlatas. Esse reuso se apresenta como um compromisso para reversão do quadro 

de escassez de água, unindo comprometimento social e ambiental. 

O efluente tratado pela ETE e pela ETA do sistema Kemia atende os parâmetros exigidos 

pela NBR 13969 de 2011, pois o efluente tratado se encaixa na classe 2 para reuso em irrigação 

de jardins, alcançando turbidez inferior a cinco, coliforme fecal inferior a 500 NMP/100 mL, cloro 

residual superior a 0,5 mg/L. 

A principal tecnologia aplicada é o sistema biológico que trabalha em conjunto com outras 

tecnologias de remoção de sólidos e desinfecção. Assim está projetada para não ter a necessidade 

de operador a todo instante, mas sim um colaborador treinado para identificar alguns sinais que 

podem comprometer o funcionamento correto da estação de tratamento de esgoto sanitário.  

Para melhor exemplificar na Figura 01 é possível observar o fluxograma do tratamento de 

esgoto, desde a chegada do efluente ao sistema de tratamento.  

Figura 01 – Fluxograma do escopo geral ETE 

 

As etapas do gradeamento médio/fino e canal de desarenação, são processos utilizados 

para o tratamento de esgoto nos quais são removidos sólidos grosseiros e materiais em suspensão 

por meio da ação da gravidade.  

Já o principal processo no tratamento de esgoto proposto é nos reatores biológicos, onde 

a tecnologia proposta é a de lodo ativado, já que em nível mundial é um sistema amplamente 

utilizado e conhecido para o tratamento de esgoto sanitário. 

O processo de lodos ativados consiste em se provocar o desenvolvimento de uma cultura 

microbiológica na forma de flocos (lodos ativados) em um tanque de aeração, que tem seu 

substrato (alimentos) presente no esgoto bruto.  

Elevatória com 
gradeamento 

grosseiro

Gradeamento 
médio e fino

Sólidos

Canal de 
desarenação

Sólidos 
sedimentados

Calha parshall Distribuição
Reator biológico 

aerado e 
decantador

Adensador de 
lodo

ETA



No decantador secundário ocorre a sedimentação dos sólidos (biomassa), permitindo que 

o efluente final saia clarificado. A biomassa sedimentada no fundo do decantador secundário é 

recirculada para o reator, aumentando a concentração de biomassa no mesmo, que é responsável 

pela elevada eficiência.  

No decantador secundário a biomassa consegue ser facilmente separada devido a sua 

propriedade flocular. Isso se deve as bactérias possuírem uma matriz gelatinosa, que permite a 

aglutinação das bactérias e outros microrganismos, como protozoários.  

 

12.2 Descrição Geral do Processo da Estação de Tratamento de Água (ETA) 

A Estação de Tratamento de Água (ETA) é do tipo convencional, constituída pelas etapas de 

mistura rápida, floculação, flotação, filtração e desinfecção, que em conjunto asseguram um 

tratamento eficaz para a remoção de cor, turbidez e matérias em suspensão seguida de 

desinfecção, obtendo-se assim água para reuso industrial. Foi concebida para produzir polimento 

do efluente tratado pela Estação de Tratamento de Efluentes- ETE.  

O sistema de tratamento de água é composto por: 

Figura 02 – Fluxograma do escopo geral ETA 

 

12.2.1 Tanque de equalização (pulmão) 

No tanque de equalização ocorre a homogeneização do efluente tratado, equalização de 

carga e correção de pH, caso seja necessário. Após o tanque de equalização são adicionados nos 

tanques de preparo produtos químicos. Os produtos mais comumente utilizados nesse sistema 

de tratamento de água são o sulfato de alumínio para a coagulação, hidróxido de cálcio ou 

carbonato de sódio para a correção do pH, caso o pH do efluente tratado pela ETE esteja fora da 

Tanque 
pulmão

Produtos 
ETA

Floculação 
rápida

Floculação 
média

Floculação 
lenta Flotador

Adensador 
de lodo

Filtro Calha 
parshall Cisterna



faixa ideal para o funcionamento do agente coagulante e eventualmente coadjuvantes de 

floculação (polímeros). 

12.2.2  Floculador mecânico (rápido, médio e lento) 

No floculador a água reage com o coagulante adicionado na etapa anterior onde se inicia o 

processo de floculação, que é a formação dos flocos. Nessa etapa ocorre a aglomeração das 

partículas que ainda estão em suspensão para que as mesmas possam flotar mais rapidamente 

deixando o efluente livre de sólidos suspensos. 

12.3 Flotador 

O flotador é o equipamento que faz a flotação de material suspenso. Flota impurezas com o 

auxílio de bomba microbolha. As impurezas coaguladas pelo tratamento químico anterior são 

removidas com a ajuda de um raspador e são direcionadas a um adensador de lodo. 

  

12.4 Filtração 

A filtração se destina a reter possíveis flocos e materiais em suspensão. O filtro é constituído 

por camadas de areia classificada e carvão ativado dispostas internamente sobre um fundo falso.  

12.5 Desinfecção 

 Todos os efluentes que tenham como destino corpos receptores, rede pluvial ou reuso  

devem sofrer desinfecção afim de eliminar patógenos presentes. A desinfecção é feita pela 

dosagem de hipoclorito de sódio direto na linha após a passagem pelo filtro. 

12.6 Cisterna de reuso 

Tanque de armazenagem da água tratada pela ETA pronta para o reuso. Dessa cisterna, 

através de uma tubulação por todo o empreendimento, o sistema de irrigação manterá toda a 

vegetação e paisagismo irrigado. 

 

O sistema de tratamento de esgoto sanitário Kemia conta com uma casa de operação onde 

está instalado um painel de comando. Todos os equipamentos e os controles operacionais das 

bombas dosadoras no modo automático e manual através de CLP.  

 

Em anexo segue imagem aérea da estação, com descrição dos equipamentos e um corte do 

projeto atual da estação para melhor compreensão do fluxograma de tratamento. 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

Separação 
inicial de 
sólidos 

Elevatória 

Bombas 
elevatória 

Gradeamento 
médio e fino 

Decantação 
de 
areia/sólido
s 

Medição inicial 
de vazão 

Distribuição 
de vazão 

Reator 
biológico 
aerado 

Adensador 
de lodo 

Tanque pulmão 
ETA 

Floculadores 

Flotador 

Filtro de areia e 
carvão ativado 

Cisterna 
REUSO 

Medição de 
vazão final 

Produtos ETA 



13 SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL 

Para dimensionamento e especificação do sistema de captação de águas pluviais, serão 

adotados os seguintes parâmetros técnicos: 

 Chuva crítica:                 185 mm/h/m²* 

 Período de retorno:      5 anos 

 Coeficiente de Run-off:  1,00 para áreas cobertas e/ou pavimentadas.  

As captações das áreas de cobertura, calhas e canaletas ocorrerão através de grelhas 

hemisféricas em ferro fundido com descidas por condutores verticais. 

As captações das áreas de cobertura, calhas e canaletas ocorrerão através de grelhas 

hemisféricas em ferro fundido, afastadas por condutores verticais e destinadas a caixa de 

retenção. 

As águas captadas das coberturas serão encaminhadas para um reservatório de retenção 

enterrado, contendo uma bomba submersa de recalque, sendo sua vazão 6,5 m³/h, pressão 29 

mca e potência 2 cv. 

Essa água receberá uma filtragem e será usada para fins de irrigação das áreas verdes e 

jardins, bem como para lavagem de calçadas e áreas externas. 

As águas de chuva que forem captadas em toda área de calçadas e arruamentos serão 

conduzidas a uma lagoa de retenção de águas de chuvas, devidamente dimensionada para reter 

o dobro de água prevista no maior índice pluviométrico histórico da região. Não havendo 

comunicação com as lagoas da região. 

A água que se precipita em terra pode seguir basicamente por dois caminhos: parte infiltra-

se no solo, abastecendo os reservatórios subterrâneos - lençol freático e aquíferos - e outra parte 

forma o escoamento superficial. As águas armazenadas nos reservatórios subterrâneos flúem 

lentamente e, por meio da evaporação, fecha-se o ciclo hidrológico. 

13.1 Medidas minimizadoras dos efeitos da impermeabilização nas áreas urbanizadas: 

 A forma de minimizar os efeitos da alteração da permeabilidade dos solos, será atuar ao nível do 
escoamento superficial, tentando diminuí-lo e/ou diferi-lo no tempo, sendo que, para o efeito, 
serão tomadas as seguintes medidas: 

 - aumentar o volume de infiltração, integrando no seio das áreas urbanizadas, ou na sua 
envolvente, áreas permeáveis, tais como, parques relvados, passeios para pedestres e vias de 
acesso construídas em materiais permeáveis, pavimentos porosos e trincheiras filtrantes para 
promover a percolação através do solo, e seu excesso, conduzido para a bacia de contenção. 

- aumentar o volume de água retida e interceptada, através da implementação de depressões 
ligeiras (despercebidas na topografia) e da plantação de árvores e arbustos, de forma a contribuir 
para o atraso significativo do tempo de escoamento de entrada (inlet time) e, consequentemente, 
para a redução do caudal de ponta; 

- permitir que, durante a ocorrência de precipitações intensas, se crie uma altura de escoamento 
superficial ao longo das superfícies impermeabilizadas (passeios, arruamentos, parques de 
estacionamento), com um limite admissível ao movimento de peões e veículos. Esta situação será 



conseguida através do aumento, criteriosamente calculado, do espaçamento entre sarjetas e 
sumidouros e das suas características de vazão; 

- em áreas urbanizadas já consolidadas, onde estas alterações profundas das suas características 
não são viáveis, a solução a adoptar será promover o armazenamento temporário das águas 
afluentes em locais escolhidos, criando ao nível do solo e aproveitando a área em depressão, 
como reservatórios ou bacias de retenção de águas pluviais. 

 

13.2 A Lagoa de Contenção: 

A Bacia de retenção será artificial, possuindo um nível mínimo permanente de água ao longo do 
ano captando através de um armazenamento temporário das águas das chuvas. Impedindo a 
condução das águas pluviais para a LAGOA NATURAL, garantindo a proteção do meio ambiente. 


